



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 085/2020

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
085/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM MUNICÍPIO DE RIO BANANAL-ES E A
EMPRESA CONSTRUTORA SCHMIDT EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de Termo de Apostilamento, de um lado o **MUNICÍPIO DE RIO BANANAL-ES**, por meio da Prefeitura Municipal de Rio Bananal com sede à Avenida 14 de Setembro, nº 887, Centro, Rio Bananal-ES, CEP: 29.920-000 Tel.: (27) 3265-2900, inscrito no CNPJ sob o nº 27.744.143/0001-64, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. **Edmilson Santo Eliziário**, brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 011.352.478-11, RG 13.860.231 SSP-SP, residente em Córrego Capitão Bley, s/n, interior, Rio Bananal - ES, CEP: 29920-000 doravante denominado **CONTRATANTE** doravante denominado **CONTRATANTE**, do outro lado a Empresa **Construtora Schmidt EIRELI**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.343.865/0001-01, com sede na Av João Lima, nº 425, Bairro Progresso, São Gabriel da Palha-ES, EP: 239.780-000 Tel: (27)99881-2215 ou (27)3727-0473, e-mail: construtoraschmidt@hotmail.com, neste ato representada pelo seu Presidente o Sr. **Cayke Piski**, portador do CPF N.º 138.379.337-92 e RG nº 3.175.540, residente e domiciliado na Av Victorio Piske, nº 99, Bairro Progresso, São Gabriel da Palha-ES, doravante denominado **CONTRATADO**, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com os autos do processo administrativo sob **Protocolo nº 7559/2021**, resolvem firmar o 1º Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo 085/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo de Apostilamento tem por objeto a promover significativamente o reajuste de Reequilíbrio Econômico Financeiro praticado pela empresa Construtora Schmidt EIRELI a mesma revisou os valores ofertados em seus produtos, onde, cientes das dificuldades para o fornecimento e execução conforme alegação feita e constante no Processo 7559/2021. Foi apresentada uma planilha orçamentária que embasa o valor pleiteado, considerando a atualização de preços pelas tabelas referenciais da SINAPI e IOPES, buscando os preços atualizados da database de julho de 2021, sendo que o orçamento original consta de julho de 2019.

Tal planilha foi elaborada tomando como database o mês de julho de 2021 das referências SINAPI e IOPES, os itens que entraram em desuso no período entre julho de 2019 e julho 2021 tiveram suas composições analíticas abertas e atualizadas individualmente, de forma que a atualização de preços fosse proporcional e adequada à planilha inicialmente contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Considerando as informações dispostas acima se conclui que o valor do reequilíbrio econômico-financeiro totaliza o valor de **R\$ 146.124,25 (cento e quarenta e seis mil, cento e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos)** ficando assim acrescido ao valor total contratado conforme planilha em anexo.

As despesas decorrentes do presente termo de aditamento correrão por conta da dotação orçamentária constante do orçamento municipal do exercício de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas e disposições do Contrato Administrativo originário que não colidirem com o presente termo, ficam ratificadas.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, com as testemunhas abaixo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produzam um único efeito.

Rio Bananal-ES, 16 de Dezembro de 2021.

Município de Rio Bananal - Prefeitura Municipal de Rio Bananal
Edmilson Santo Eliziário
Prefeito Municipal

Josimara Marangonha Lameira
Secretária Municipal de Saúde

CAYKE

PISKI:13837933792

Assinado de forma digital por CAYKE PISKI:13837933792
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000418,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB,
e=CPF A1, ou=(EM BRANC.O), ou=presencial, cn=CAYKE
PISKI:13837933792
Dados: 2021.12.16 10:34:53 -03'00'

Construtora Schmidt EIRELI
Cayke Piski
CPF nº 138.379.337-92
Representante Legal da Empresa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

FL	RÚBRICA
PROC. Nº	

ANEXO I

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE DO CEDRO										
LOCAL: COMUNIDADE CEDRO, RIO BANANAL/ES										
TABELAS DE REFERÊNCIAS: SINAPI										
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	jul/19		BDI: 26,03%		
						P. UNITÁRIO	P. TOTAL	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	
1										
INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS										
1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (2,0 X 4,0 M)	M2	8,00	R\$ 339,15	R\$ 2.713,20	R\$ 384,70	R\$ 3.077,60	
1.2	SINAPI	41598	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE DE MADEIRA	UND	1,00	R\$ 1.681,69	R\$ 1.681,69	R\$ 2.541,43	R\$ 2.541,43	
1.3	SINAPI	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M2	9,00	R\$ 684,10	R\$ 6.156,90	R\$ 1.025,17	R\$ 9.226,53	
SUBTOTAL:								R\$ 10.551,79	R\$ 14.845,57	
2										
SEREIÇOS PRELIMINARES										
2.1	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	104,00	R\$ 45,36	R\$ 4.717,44	R\$ 62,43	R\$ 6.492,41	
SUBTOTAL:								R\$ 4.717,44	R\$ 6.492,41	
3										
MOVIMENTO DE TERRA										
3.1	SINAPI	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA, COM RETROESCAVADEIRA. AF_06/2017	M3	53,76	R\$ 39,36	R\$ 2.115,99	R\$ 42,94	R\$ 2.308,28	
3.2	SINAPI	96525	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA, COM MINI-ESCAVADEIRA. AF_06/2017	M3	7,14	R\$ 37,77	R\$ 269,68	R\$ 36,14	R\$ 258,02	
3.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	45,11	R\$ 42,95	R\$ 1.937,47	R\$ 45,44	R\$ 2.049,85	
3.4	SINAPI	79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	M3	25,71	R\$ 74,17	R\$ 1.906,91	R\$ 88,10	R\$ 2.265,04	
SUBTOTAL:								R\$ 6.230,06	R\$ 6.881,18	

CAYKE
PISKI:13837933
792

Assinado de forma digital por CAYKE
PISKI:13837933792
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=34173682000318, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
cn=CAYKE PISKI:13837933792
Dados: 2021.12.16 10:55:15 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

FL	RÚBRICA
PROC. Nº	

4		INFRAESTRUTURA										R\$
4.1	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	19,20	R\$ 24,06	R\$ 461,95	R\$ 27,71	R\$ 531,94			
4.2	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO)/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) -PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	15,78	R\$ 334,65	R\$ 5.280,78	R\$ 415,32	R\$ 6.553,77			
4.3	SINAPI	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUN-DAÇÕES	M3	15,78	R\$ 122,59	R\$ 1.934,47	R\$ 129,49	R\$ 2.043,32			
4.4	SINAPI	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZA-ÇÕES. AF_06/2017	M2	21,12	R\$ 124,06	R\$ 2.620,15	R\$ 160,81	R\$ 3.396,31			
4.5	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	71,44	R\$ 59,97	R\$ 4.284,26	R\$ 85,47	R\$ 6.106,28			
4.6	SINAPI	92428	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RE-TANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZA-ÇÕES. AF_12/2015	M2	30,72	R\$ 65,81	R\$ 2.021,68	R\$ 73,97	R\$ 2.272,32			
4.7	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	165,20	R\$ 14,68	R\$ 2.425,14	R\$ 24,54	R\$ 4.053,23			
4.8	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZAN-DO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	90,50	R\$ 12,58	R\$ 1.138,49	R\$ 23,59	R\$ 2.135,04			
4.9	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZAN-DO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	548,80	R\$ 9,63	R\$ 5.284,94	R\$ 20,28	R\$ 11.127,84			
							SUBTOTAL:	R\$ 25.451,86	R\$ 38.220,03			
5		SUPERESTRUTURA										R\$
5.1	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO)/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) -PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	14,40	R\$ 334,65	R\$ 4.818,96	R\$ 415,32	R\$ 5.980,62			
5.2	SINAPI	92873	LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACA-BAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	14,40	R\$ 193,23	R\$ 2.782,51	R\$ 204,38	R\$ 2.943,01			
5.3	SINAPI	92428	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RE-TANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA	M2	153,60	R\$ 65,81	R\$ 10.108,42	R\$ 73,97	R\$ 11.361,60			

Pág. 03

Prefeitura Municipal de Rio Bananal
Av. 14 de Setembro, 887 - Centro - CEP. 29.920-000 - Rio Bananal - ES
Tel.: (0xx27) 3265-2900 - Atendimento das 11:30 as 17:30 h
Home Page : <http://www.riobananal.es.gov.br/> - E-mail : contratos@riobananal.es.gov.br

CAYKE

PISKI:138379337

92

Assinado de forma digital por CAYKE
PISKI:13837933792
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO),
ou=presencial, cn=CAYKE PISKI:13837933792
Dados: 2021.12.16 10:55:38 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

FL	RÚBRICA
PROC. Nº	

		SUBTOTAL:				R\$ 74.033,65		R\$ 111.029,32	
6		FECHAMENTOS							
6.1	SINAPI	74244/001							
								R\$	R\$
								316,59	107.430,71
6.2	SINAPI	74238/002							
								R\$	R\$
								1.253,26	6.316,42
6.3	SINAPI	87453							
								R\$	R\$
								64,60	6.736,98
6.4	SINAPI	87894							
								R\$	R\$
								6,35	2.158,52
6.5	SINAPI	87529							
								R\$	R\$
								34,36	11.676,58

Pág. 04

Prefeitura Municipal de Rio Bananal
 Av. 14 de Setembro, 887 - Centro - CEP. 29.920-000 - Rio Bananal - ES
 Tel.: (0xx27) 3265-2900 - Atendimento das 11:30 as 17:30 h
 Home Page : <http://www.riobananal.es.gov.br/> - E-mail : contratos@riobananal.es.gov.br

CAYKE
PISKI:13837933
792

Assinado de forma digital por CAYKE
 PISKI:13837933792
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
 ou=34173682000318, ou=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
 CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
 cn=CAYKE PISKI:13837933792
 Dados: 2021.12.16 10:55:57 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

FL	RÚBRICA
PROC. Nº	

		SUBTOTAL:		R\$ 71.530,06		R\$ 134.319,21			
7		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
7.1	IOPEs	151702		UN	1,00	R\$ 1.978,91	R\$ 1.978,91	R\$ 3.335,86	R\$ 3.335,86
7.2	IOPEs	150122		UN	1,00	R\$ 1.126,47	R\$ 1.126,47	R\$ 1.525,87	R\$ 1.525,87
7.3	IOPEs	150306		UN	1,00	R\$ 403,06	R\$ 403,06	R\$ 323,08	R\$ 323,08
7.4	SINAPI	91927		M	392,50	R\$ 3,94	R\$ 1.546,45	R\$ 6,07	R\$ 2.383,78
7.5	SINAPI	91929		M	508,70	R\$ 5,49	R\$ 2.792,76	R\$ 8,52	R\$ 4.332,69
7.6	SINAPI	91933		M	63,60	R\$ 11,56	R\$ 735,22	R\$ 18,11	R\$ 1.151,87
7.7	SINAPI	83446		UN	4,00	R\$ 177,95	R\$ 711,80	R\$ 215,37	R\$ 861,49
7.8	SINAPI	91941		UN	10,00	R\$ 8,83	R\$ 88,30	R\$ 10,71	R\$ 107,07
7.9	SINAPI	91854		M	17,50	R\$ 8,13	R\$ 142,28	R\$ 9,82	R\$ 171,92
7.10	SINAPI	91856		M	41,50	R\$ 10,18	R\$ 422,47	R\$ 12,75	R\$ 529,19
7.11	SINAPI	91871		M	129,50	R\$ 10,76	R\$ 1.393,42	R\$ 13,59	R\$ 1.759,43
7.12	IOPEs	151137		M	75,00	R\$ 20,91	R\$ 1.568,25	R\$ 27,12	R\$ 2.034,32

Prefeitura Municipal de Rio Bananal

Av. 14 de Setembro, 887 - Centro - CEP. 29.920-000 - Rio Bananal - ES
Tel.: (0xx27) 3265-2900 - Atendimento das 11:30 as 17:30 h

Home Page : <http://www.riobananal.es.gov.br/> - E-mail : contratos@riobananal.es.gov.br

Pág. 05

CAYKE

PISKI:138379337

92

Assinado de forma digital por CAYKE
PISKI:13837933792
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM BRANCO),
ou=presencial, cn=CAYKE PISKI:13837933792
Dados: 2021.12.16 10:56:19 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

FL	RÚBRICA
PROC. Nº	

7.13	IOPEs	151139	Eletroduto PEAD, cor preta, diam. 2", marca ref. Kanaflex ou equivalente	M	10,00	R\$ 22,40	R\$ 224,00	R\$ 28,94	R\$ 289,39	
7.14	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2,00	R\$ 11,32	R\$ 22,64	R\$ 13,01	R\$ 26,01	
7.15	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3,00	R\$ 54,51	R\$ 163,53	R\$ 61,52	R\$ 184,56	
7.16	IOPEs	151324	Mini-Disjuntor bipolar 63 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	UN	1,00	R\$ 76,75	R\$ 76,75	R\$ 105,01	R\$ 105,01	
7.17	SINAPI	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	R\$ 29,19	R\$ 291,90	R\$ 32,65	R\$ 326,53	
7.18	SINAPI	74246/1	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UN	12,00	R\$ 331,87	R\$ 3.982,44	R\$ 526,83	R\$ 6.321,97	
SUBTOTAL:							R\$ 17.670,64	R\$ 25.770,05	R\$ 294,04	R\$ 294,04
8	DRENAGEM									
8.1	SINAPI	83671	TUBO PVC DN 100 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	4,00	R\$ 63,39	R\$ 253,56	R\$ 73,51	R\$ 294,04	
SUBTOTAL:							R\$ 253,56	R\$ 294,04	R\$ 294,04	R\$ 294,04
9	PINTURAS DE PISO E PAREDE									
9.1	SINAPI	79500/002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	M2	514,23	R\$ 23,01	R\$ 11.832,43	R\$ 20,88	R\$ 10.737,94	
9.2	SINAPI	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	260,30	R\$ 12,21	R\$ 3.178,26	R\$ 12,95	R\$ 3.369,62	
9.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAÇOS. AF_06/2014	M2	339,84	R\$ 13,95	R\$ 4.740,77	R\$ 15,47	R\$ 5.258,57	
SUBTOTAL:							R\$ 19.751,46	R\$ 19.366,13	R\$ 19.366,13	R\$ 19.366,13
10	EQUIPAMENTOS									
10.1	IOPEs	200707	Trave para futebol de salão de tubo de ferro galvanizado 3", com recuo, removível, dimensões oficiais 3x2m	UND	2,00	R\$ 1.355,02	R\$ 2.710,04	R\$ 1.903,64	R\$ 3.807,27	
10.2	IOPEs	200713	Rede para futebol de salão	UND	2,00	R\$ 189,32	R\$ 378,64	R\$ 229,67	R\$ 459,35	
10.3	IOPEs	200708	Conjunto de poste de voleibol de tubo de ferro galvanizado 3" e parte móvel de 21/2", inclusive carretinha, furo com tubo de ferro galvanizado de 31/2" e tampão de furo	UND	1,00	R\$ 1.113,69	R\$ 1.113,69	R\$ 1.535,83	R\$ 1.535,83	
10.4	IOPEs	200705	Rede para voleibol com malha grossa, faixas de lona superior e	UND	1,00	R\$ 258,22	R\$ 258,22	R\$	R\$	

CAYKE
PISKI:1383793
3792

Assinado de forma digital por CAYKE
PISKI:13837933792
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=34173682000318, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
cn=CAYKE PISKI:13837933792
Dados: 2021.12.16 10:56:42 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

FL	RÚBRICA
PROC. Nº	

10.5	IOPEs	200576	inferior	UND	1,00	R\$ 777,79	R\$ 777,79	R\$ 777,79	247,68	247,68	R\$ 907,50	R\$ 907,50
SUBTOTAL: R\$ 5.238,38												
11	PAVIMENTAÇÃO											
11.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIA-RIO). AF_06/2016	M	121,04	R\$ 39,91	R\$ 4.830,71	R\$ 4.830,71	R\$ 56,21	R\$ 56,21	R\$ 6.803,48	R\$ 6.803,48
11.2	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5CM. AF_07/2016	M2	61,91	R\$ 22,90	R\$ 1.417,74	R\$ 1.417,74	R\$ 26,48	R\$ 26,48	R\$ 1.639,57	R\$ 1.639,57
11.3	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	M2	228,98	R\$ 84,09	R\$ 19.254,93	R\$ 19.254,93	R\$ 144,10	R\$ 144,10	R\$ 32.996,56	R\$ 32.996,56
11.4	IOPEs	200253	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilha-vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	M2	61,47	R\$ 61,28	R\$ 3.766,88	R\$ 3.766,88	R\$ 90,65	R\$ 90,65	R\$ 5.572,39	R\$ 5.572,39
11.5	IOPEs	200254	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico ranhurado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	M2	0,44	R\$ 61,28	R\$ 26,96	R\$ 26,96	R\$ 90,65	R\$ 90,65	R\$ 39,89	R\$ 39,89
SUBTOTAL: R\$ 29.297,22												
12	ADMINISTRAÇÃO LOCAL											
12.1	COMP-01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	R\$ 12.825,82	R\$ 12.825,82	R\$ 12.825,82	R\$ 12.448,74	R\$ 12.448,74	R\$ 12.448,74	R\$ 12.448,74
SUBTOTAL: R\$ 12.825,82												
VALOR TOTAL: R\$ 277.551,94												
VALOR DE REEQUILIBRIO: R\$ 423.676,19												
R\$ 146.124,25												

Assinado de forma digital por CAYKE
PISKI:13837933792
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=34173682000318, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO),
ou=presencial, cn=CAYKE
PISKI:13837933792
Dados: 2021.12.16 10:57:07 -03'00'

CAYKE

PISKI:13837

933792